
 

 

浙江莹鑫矿业有限公司 

年产 7.6 万吨萤石矿精粉搬迁技改项目 

环境影响报告书 

 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江莹鑫矿业有限公司 

评价单位：中煤科工集团杭州研究院有限公司 

编制日期：2023 年 12 月 



  浙江莹鑫矿业有限公司年产 7.6 万吨萤石矿精粉搬迁技改项目 

                                              1 

目录 

第一章  概述 ................................................................................................................................................... 3 
[...]
http://baike.baidu.com/view/68508.htm
http://baike.baidu.com/view/148236.htm
http://baike.baidu.com/view/91060.htm
http://baike.baidu.com/view/91060.htm
http://baike.baidu.com/view/7744.htm
https://baike.baidu.com/item/%E6%BA%90%E5%8F%A4%E8%B7%AF/24267357?fromModule=lemma_inlink
http://baike.baidu.com/view/803316.htm
http://baike.baidu.com/view/931445.htm
http://baike.baidu.com/view/6433.htm
http://baike.baidu.com/view/6433.htm
http://baike.baidu.com/view/30051.htm
http://baike.baidu.com/view/245440.htm
http://baike.baidu.com/view/1638211.htm
http://baike.baidu.com/view/312777.htm
http://baike.baidu.com/view/312777.htm


  浙江莹鑫矿业有限公司年产 7.6 万吨萤石矿精粉搬迁技改项目 

100 

矿区地形切割较深，山上冲沟较发育，形成冲沟和小溪流，宽度在 1~4m 之间。矿

区周边主要溪流为牛中沟和郑方源沟，牛中沟位于矿区北侧，叶家田自然村的东侧，呈

北东走向，郑方源沟下游，距萤石矿脉西端最近，水平距约 400m，郑方源沟全长 1.20k

m，枯水期流量约 0.03m3/s，丰水季节测得流量最大可达 2.10m3/s。  

5.1.4 气象特征 

遂昌县属亚热带季风气候，冬暖夏凉，气候温和，四季分明，雨量充沛，空气湿润，

山地垂直温差显著。常年春季多雨，夏季梅雨连伏旱，秋季晴暖，冬季干燥。据县气象

局观测资料统计，全年平均气温约 17℃，年降水量在 1300mm～1900mm，降水日数每

年为 173 天，年日照时数 1757 小时，年无霜期为 252 天。 

（1）气温：多年平均气温 16.9℃，最高年平均气温 18.1℃（1998 年），最低年

平均气温 16.2℃（1976 年和 1984 年），历年极端最高气温 40.1℃（1961 年 7 月 23 

日），历年极端最低气温-9.9℃（1983 年 12 月 31 日），7 月份最热，月平均气温 

27.8℃，1 月份最冷，月平均气温 5.3℃，多年平均及最高气温大于等于 28 天，日最

低气温≤0℃天数 34 天。 

（2）降水：据 1957-2000 年气象资料统计，全县平均降水量为 1516mm， 1975

年降水量最多，为 2158mm，1978 年降水量最少，为 1039mm；每年 6 月份降水量最

多，平均降水量 264mm，12 月份降水量最少，平均降水量 41mm。月降水量最大值为 

1995 年 6 月的 569.8mm，日最大降水量为 1997 年 7 月 9 日的 104.8mm。年平均

降水日数 173 天，最多降水日数 202 天（1975 年），最少年降水日数 141 天（1971 年

和 1979 年）。历年最长连续降水日数 23 天（1968 年 6 月 21 日—7 月 13 日），

最长连续无降水日数 43 天（1973 年 11 月 28 日-1974 年 1 月 9 日）。 

（3）风向风速：历年平均风速 1.2m/s，年平均最大风速 1.6m/s（1959 年），年平

均最小风速为 0.8m/s（1978 年），瞬时极大风速为 28m/s（1961 年 7 月 23 日）；全年

最多风向为东北风（NE）风，出现频率为 8%，次多风向为 NNE，出现频率为 7%。  

（4）日照、蒸发、湿度：全年日照时数平均 1755 小时，日照百分率平均为 40%，

1971 年日照最多，为 2130 小时，百分率为 48%，1989 年日照最少为 1325 小时，百分

率为 30%，每年 7－8 月日照最多，2－3 月日照最少。蒸发量是 1989 年的 1153mm，

每年 7 月份蒸发量最大，1 月份蒸发量最少。年平均相对温度为 79%，年平均相对湿度

最大是 82%（1975 年、1977 年、1985 年），最小是 74%（1962 年），每年 6 月份湿

度最大，1 月和 12 月湿度最小。  



  浙江莹鑫矿业有限公司年产 7.6 万吨萤石矿精粉搬迁技改项目 

101 

（5）雷暴：该县为多雷暴区，平均每年雷暴日数 58.5 天，占全年近 1/6 时间，雷

暴平均初日是 3 月 2 日，最早初日是 1969 年 1 月 19 日，最迟初日是 1977 年 12 月 31 日，

1963 年雷暴最多，达 91 天，1965 年最少，只有 39 天，每年 7 月份雷暴最多，平均为

14.5 天，1 月份最少，平均为 0.1 天，其中 1963 年 8 月雷暴最多，一月中有 29 天打雷。 

（6）灾害性天气：对遂昌县影响较大的灾害性天气主要有低温冷寒、暴雨、干旱、

寒潮、大雪、大风、冰雹、严重冰冻等。 

5.1.5 土壤植被 

1、土壤。遂昌县境内土壤种类有红壤、黄壤、岩性土、潮土、水稻土等 5 个土类，

11 个亚类、34 个土属、70 个土种，并有明显的分布范围。海拔 800 米以上主要是黄土

壤。黄、红壤土分别占全县土壤分布总面积的 43%和 48%，适宜发展林业生产和茶果等

经济特产；水稻土只占 9%，主要种植粮食作物；岩性土、潮土仅占土壤面积的 0.25%。

周边地区土壤类型主要为黄壤。 

2、植被。遂昌县是浙江省的重点林区。遂昌地处中亚热带湿润地带，植物隶属于

华东植物区系，以“中亚热带地区”成分为最多，“南亚热带地区”成分次之，“热带、

温带地区”成分也有一定的分布。森林植被具有中亚热带、常绿阔叶林特征。由于山地

海拔高崇，植被在分布上具有明显的垂直带谱，在海拔 800 米以下，主要是马尾松、杉

木、毛竹林等用材林；800～1400 米为常绿针阔混交林，典型为黄山松林、柳杉林，以

及壳豆科的常绿阔叶林；1400～1600 米是常绿落叶阔叶混交林，1600～1800 米阔叶落

叶林、高山矮林，1700 米以上为灌丛或草甸。 

遂昌县现有国家级自然保护区 1 个（九龙山国家自然保护区），3 个省级森林公园，

全县共有各类生态公益林面积 120.5 万亩，其中国家级 462129 亩，省级 397736 亩，县

级 17 万亩。还有正在实施当中的千里绿色长廊、城区山体绿化建设等工程。大力发展 

项目区地处亚热带季风气候区，生态环境条件优越，由于生物气候条件的影响，本

区地带性植物主要为常绿阔叶林，主要树种有天然植被马尾松、木荷等和人工栽培植被

杉木、毛竹等及田坎间禾本科植物和经济作物。 

 

5.2 区域相关配套设施概况 

5.2.1 遂昌县第二污水处理厂 

（1）污水处理厂基本情况 

遂昌县第二污水处理厂建设于遂昌县云峰街道洋浩路和 50 省道交叉口，用地面积



  浙江莹鑫矿业有限公司年产 7.6 万吨萤石矿精粉搬迁技改项目 

102 

为 42000 平方米，废水处理设计总规模 3.0 万 m3/d，近期规模 2.0 万 m3 /d（实际只能达

到 0.5 万 t/d）。主要建设内容包括进水粗格栅间及污水提升泵房、调节池、细格栅间及

曝气沉砂池、水解酸化池、改进型 AAO 生化池、二沉池、二沉池配水井、污泥泵房、

高效沉淀池、滤布滤池、消毒接触池、加氯加药间、除臭设施、污泥脱水间、储泥池、

鼓风机房及附属工程等。 

（2）污水处理厂服务范围 

近期为 2020 年，远期为 2025 年，远景为 2025 年后。近、远期的服务范围为毛田

区块（部分）、洋浩区块、云峰街道区以及龙板山区块一期区域；远景服务范围为毛田

区块（部分）、洋浩区块、云峰街道区以及整个龙板山区块及周边。 

（3）污水处理厂工艺 

遂昌县第二污水处理厂采用的是“污水预处理工艺＋生物脱氮除磷工艺＋深度物化

法”。 

 

图 5.2-1  遂昌县第二污水处理厂工艺流程图 

遂昌县第二污水处理厂服务范围内的污水，经厂外污水收集系统进入粗格栅采用潜

污泵提升至调节池，后采用潜污泵提升至细格栅，通过曝气沉砂池预处理后进入水解酸

化池，后进入改良型 AAO 生化池进行二级生化处理，二级生化处理出水进入二沉池，

后经高效沉淀池、滤布滤池进行深度处理，经次氯酸钠消毒后，重力流排入濂溪。剩余



  浙江莹鑫矿业有限公司年产 7.6 万吨萤石矿精粉搬迁技改项目 

103 

污泥经污泥浓缩设备浓缩后进入储泥池、调质池，后由污泥脱水系统进行脱水处理。粗

细格栅栅渣、沉砂池排砂、脱水污泥等固体废物采用外运处置。高效沉淀池、滤布滤池、

污泥系统上清液及滤液、厂区生活污水均进入粗格栅前，与污水合并进行处理。 

（4）污水处理目前运行情况 

截至目前为止，遂昌县第二污水处理厂主体建设工程和废水处理设施已基本完工，

具备日处理废水 2 万 t/d 的处理能力。目前遂昌云峰片区的龙板山区块、洋浩区块正处

在基础设施建设和招商引资阶段，居民、工业企业入驻率较低，污水厂现状收纳的废水

处理规模只能达到 0.5 万 t/d，未达到环评中近期日处理 2 万 t/d 的处理规模，因此遂昌

县第二污水处理厂于 2020 年 11 月通过自行竣工环境保护验收（先行验收处理规模 0.5

万 t/d）。 

根据《浙江遂昌暨阳山海协作产业园开发有限责任公司遂昌县第二污水处理厂竣工

环境保护验收监测报告书》（浙江齐鑫环境检测有限公司编制），污水处理厂总排口废

水中 pH 值、化学需氧量、色度、硫化物、悬浮物、五日生化需氧量、挥发酚、粪大肠

菌群、LAS、氨氮、总磷、总氮、总铅、总镉、总汞、总砷、总铬、六价铬、动植物油、

石油类排放浓度均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 

标准要求；项目收纳的废水经过深度处理后各污染物处理效率为：化学需氧量 97.39%，

氨氮 93.9%，总氮 92.96%，总磷 93.4%。 

项目入河排污口上游 500（Ⅲ类水质）和入河排污口下游 1000（Ⅲ类水质）水体中

pH 值、高锰酸盐指数、溶解氧、硫化物、LAS、五日生化需氧量、氟化物、总铜、挥

发酚、氨氮、总磷、总氮、总铅、总镉、总锌、总汞、总砷、总硒、六价铬、氰化物、

石油类浓度均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准要求。 

5.2.2 危险废物处置单位概况 

目前，遂昌县在运营的危险废物收集处置经营单位有 4 家，分别是浙江遂昌汇金

有色金属有限公司（处置类别：HW17 表面处理废物、HW22 含铜废物、 HW27 含锑废

物、HW48 有色金属冶炼废物）、浙江新恒金属制品有限公司（处置类别：HW34 废酸）、

浙江微通催化新材料有限公司（处置类别：HW50 废催化剂）和浙江汇金环保科技有限

公司（处置类别：HW17 表面处理废物、HW18 焚烧处置残渣、HW22 含铜废物、HW23

含锌废物、HW46 含镍废物、HW48 有色金属冶炼废物、HW50 废催化剂），均已取得

危险废物经营许可证。此外浙江汇金环保科技有限公司于 2020 年 5 月利用已建成的危

险废物贮存仓库建立了危险废物收集、贮存、 转运中心，主要收集遂昌地区各个小微



  浙江莹鑫矿业有限公司年产 7.6 万吨萤石矿精粉搬迁技改项目 

104 

企业产生的各类危险废物，兼顾企业自身及其母公司浙江遂昌汇金有色金属有限公司的

危险废物经营许可范围。计划年收集转运 1.2 万吨危险废物，用以解决遂昌县现有小微

企业危险废物处置难、费用高，不易管理等问题的同时，为企业试生产提前储备高品质

原料。本项目危险废物可通过浙江汇金环保科技有限公司建成的危险废物贮存仓库建立

了危险废物收集、贮存、 转运中心后委托处置。 

5.2.3 一般废物处置基础设施 

（1）遂昌县建筑垃圾处理场 

 遂昌县建筑垃圾处置场工程项目选址位于遂昌县内庄隧道口处，环城北路 北边，

距城区约 5km。该工程包括垃圾场地下水收集排放窨井、排水管、管理房、进场道路（兼

垃圾坝功能）等配套设施建设。项目总占地约 46200m2，处置区容积约 30 万 m3，设计

使用年限为 10 年，工程估算总投资为 719.5 万元。该工程包括垃圾场地下水收集排放窨

井、排水管、管理房、进场道路（兼垃圾坝功能）等配套设施建设。整个场区分为 2 个

部分，即生产管理区、建筑垃圾处置场区。  

（2）上坑垃圾填埋场 

 遂昌县上坑垃圾填埋场工程于 2005 年开始建设，2007 年 9 月建成并投入使用，并

有浙江省丽水市环境保护局以丽环建[2002]83 号进行批复。上坑填埋 场垃圾收集范围

包括县辖区及全县 17 个乡镇：妙高镇、石练镇、云峰镇、大柘镇、金竹镇、北界镇、

王村口镇、新路湾镇、高坪乡、湖山乡、应村乡、蔡源乡、焦滩乡、三仁乡、濂竹乡、

龙洋乡、垵口乡。位于妙高镇金溪上坑，是遂昌县目前唯一的生活垃圾处理场。  

填埋库区工程分二期实施，垃圾填埋场总设计库容约 71.38 万立方米，设计日处理

能力为 200 吨，可消纳垃圾 78.52 万吨，约可使用 20 年，其中一期库容为 19.56 万 m3，

使用 8 年；二期工程库容为 51.82 万 m3，服务年限为 13 年。 目前垃圾填埋场一期库

容已饱和覆膜，二期工程于 2014 年完成建设并交付使用。 

 

5.3 区域环境质量现状与评价 

5.3.1 大气环境质量现状与评价 

1、引用数据 

（1）空气质量达标区判定 

根据《2022 年丽水市生态环境状况公报》，遂昌县环境空气质量能达到《环境空